Ad 2. ¶ **B** propter hoc arguitur quod magis diligendus sit simpliciter sed magis diligendus sit propter necessitatē, quoniam ratio dilectionis simpliciter nō sumitur ex ipsa delectatione necessariorum ad vitam. ¶ Ad tertium cum dicitur ille sensus est magis diligendus qui magis cognoscitur. verū est. & cū dicitur tactus est magis cognoscitius quam aliquis alius sensus, dico qd̄ falsum est. immo est minus cognoscitius, cum inter omnes sensus sit materialior, & cum probatur inter omnes sensus magis vnitur suo sensibili, quoniam p̄ medium intrinsecum, dicendum quod circa omnes sensus materiales tactus vnitur materialior suo sensibili et immutatio eius a sensibili est immutatio materialior immutationibus omnium aliorum sensuum & propter istam maiorem immutationem materialem non arguitur maior cognitio, immo minorem arguit, cum materia sit impeditiua cognitionis sicut cōmentator in secundo huius ait &c.

Causa autem est, quia hic maxime sensuum nos cognoscere facit, & multas rerum differentias demonstrat. **Tex. I.**

Questio. XV. **V**erum visus plurium rerū differentias nobis ostendat sicut vult Philosophus in primo huius libri. & videtur q̄ non, quoniam ille sensus plures differentias nobis ostendit vt videt, cuius sunt plures, sed ipsius tactus sunt plures differentie ergo &c. ¶ Preterea dicit philosophus in 2. de anima, q̄ nos habemus meliorem tactum, ergo vt videtur tactus plures differentias ostendit q̄ visus cum habeamus ipsum meliorem. ¶ Preterea per alium sensum quam per visum possumus cognoscere aliquid de substantijs separatis, sicut per auditum, ergo & cetera.

In oppo. est Philosophus in litera. ¶ Ad istam questionem possumus sic dicere q̄ differentia siue diuersitas quantum ad presens ex tribus attenditur, primo ex parte materie, secūdo ex parte forme, & tertio ex parte circumstantiarum. primo enim ex parte materie attenditur differentia quando illud inuenitur in pluribus materiis sicut sensibile tactus in pluribus materiis inuenitur quam ipsum sensibile gustus, sensibile enim tactus sunt quatuor qualitates, scilicet calidum humidum frigidum & siccum, sensibile autem gustus est sapor. Nunc autem ita est quod calidum & alie qualitates inueniuntur tam in mixtis quam in simplicibus corporibus, sapes autē in-

Differen-
tia ex tri-
bus potest
quodlibet
attendit.

ueniuntur in mixtis corporibus, & odores similiter. Attenditur etiam differentia ex parte forme, & hoc iam patebit. Attenditur etiam differentia quantum ad circumstantias que sunt prope longe ante et retro, sursum & deorsum, dextrorsum et sinistrorsum & illa non reducuntur ad naturam materie nec ad naturam forme sed sunt circumstantie quedam. tunc dico, quod visus plurium rerum differentias nobis ostendit & quantum est ex parte materie & quantum est ex parte forme & quantum est ex parte circumstantiarum. quod tam visus ex parte materie plures differentias nobis ostendit patet quoniam proprium sensibile siue obiectum ipsius visus est lucidum primo, & perse, lucidum autem inuenitur in pluribus materiis numero quam aliquod sensibile aliorum sensuum, quoniam lucidum inuenitur tā in simplicibus, quam in mixtis saltē aliquibus, & inuenitur lucidū in corporibus celestibus & propter hoc visus plurium rerum differentias nobis ostendit quantum ex parte materie, quod autem plurium rerum differentias nobis ostendit ex parte forme hoc apparet, quoniam inter ceteros sensus visus plures formas eiusdem generis cognoscit, quod ego sic intelligo, pisces oreades, n. propter malam dispositionem, visus quia habent duos oculos non possunt cognoscere nisi album aut nigrum, medios autē colores non cognoscunt sicut pallidum aut fuscum, sed si videant pallidum iudicant ipsum nigrum esse. Similiter est de visu respectu aliorum sensuum, visus enim inter omnes sensus habet organum melioris dispositionis, quoniam visus est spiritalior omnibus sensibus, & ideo habet organum melioris dispositionis quam alij sensus & magis denudatum a sensibilibus quam organum alicuius alterius sensus. Organum enim tactus compositum est ex sensibilibus sensus tactus, & ideo quia non est penitus denudatus a qualitatibus tangibilibus, ideo tactus non potest cognoscere omnes differentias tangibilium sed excellentes tangibilium cognoscit, hoc et patet in organo gustus. licet enim organum gustus non sit commixtum ex aliquo sapore, quia tamē lingua recipit infectionem propter hoc gustus male cognoscit omnes differentias gustabilium, sicut patet in organo omnium aliorum sensuum, & ideo cum visus habeat organum melius dispositum et magis spirituale quam aliquis alius sensus & minus recipiat impedimentum, patet quod inter omnes alios sensus visus plures formas in eodem genere cognoscit, & ideo ex parte forme plures differentias cognoscit. Et ecce do vobis optimum exemplum, canis enim plures differentias odorum cognoscit quam homo sed hoc non ex parte materie est, quoniam non cognoscit canis plures differentias odorum, quia odorabilia canis sunt in pluribus materiis quam odorabilia hominis, sed quia canis habet organum odoratus melius dispositum quam homo, similiter est in visu hominis respectu aliorum sensuum. Visus etiam plures differentias nobis ostendit ex parte circumstantiarum, quoniam visus cognoscit prope longe & sursum & deorsum & dextrorsum & sinistrorsum, & per hoc quod visus cognoscit a longe differt a tactu & gustu, visus etiam illud quod cognoscit cognoscit diametraliter, licet enim species coloris sicut albedinis, per quamlibet partem medij multiplicetur, & licet etiam per totum oculum recipiatur, visus tamen non cognoscit ipsum visibile nisi diametraliter, & propter hoc visus bene iudicat de sensibili, q̄ ipsum est dextrum & sinistrum sursum et deorsum ante et nō ante, et in hoc differt visus ab auditu et odoratu, auditus enim et si audit ipsam campanam nescit ra-

E Visus plures rerum differentias ostendit tripliciter. Primo ex parte materie,

F Secundo ex parte forme,

Pisces malū visum habet quare,

Tactus quare non cognoscit omnes differentias tangibiles.

Gustus quare male percipit

Canis cur plures species odoris sentit quam hō,

3. ex circumstantijs.

H Visus enim melius iudicat de visibili.

B ij

Athen iudicare utrum illa campana sit ad dextrum, vel ad sinistrum. & hoc est propter illas resecationes aeris. & similiter est de odoratu canis, patet ergo quod visus magis ostendit plures differentias rerum quam aliquis alius sensus. tum ex parte materie, tum ex parte forme, tum etiam, ex parte circumstantiarum.

Ad prim. Et tunc ad rationes respondendum est cum dicitur ille sensus plures differentias nobis ostendit &c. Dico quod ipse tactus non sunt plures differentie quam ipse visus & si non sint tot contrarietates. **C** Postumus etiam aliter solvere, dicendo quod licet ipse tactus sint plures differentie quam ipse visus, tamen non omnes differentias tangibilem cognoscit ipse tactus sicut visus cognoscit omnes differentias visibilem.

Ad 2. **C** Et tertio modo possumus solvere aliter dicendo quod sensus tactus non est sensus vnus. **F** Ad argumentum aliud dicendum est quod philosophus non comparat tactum hominis ad alios sensus hominis, sed comparat tactum hominis ad tactum aliorum animalium. & ideo non sequitur quod si homo habet meliorem tactum aliorum animalium quod tactus plurimum rerum differentias ostendat.

Ad 3. **B** **C** Ad aliud cum dicitur per auditum potest homo cognoscere substantias separatas dico quod nec per visum, nec per auditum potest homo cognoscere substantias separatas, si tamen per aliquam uocem ponatur ad consignificandum deum vel aliquam substantiam separatam, similiter potest fieri per aliquam scripturam quod representabit ipsum deum, vel per aliquod aliud signum visibile deum intelligimus.

Animalia quidem igitur natura sensuum habentia fiunt. Ex sensibus autem quibusdam quidem ipsorum memoria non fit, quibusdam uero fit. Et propter hoc alia quidem prudentia sunt, alia uero disciplinabiliora non potestibus memorari. Tex. I.

Questio. XVI.

QUERITUR Vtrum bruta habeant prudentiam. & videtur quod non, quoniam prudentia sicut dicit Philosophus est recta ratio agibilem, cum ergo bruta non habeant rationem videtur quod bruta non habeant prudentiam. **P** Preterea prudentia est melior arte, sed bruta non participant experimento, uel arte, & si participant participant parum sicut dicitur in litera. ergo non habent prudentiam. **P** Preterea quod bruta non habeant prudentiam propter memoriam hoc apparet. Memoria enim est ipsorum preteritorum, prudentia autem est ipsorum agibilem, cum enim preterita non possunt, non preterisse & facta non possunt non fieri, immo deus non posset facere de preterito non preteritum, sicut dicit philosophus in 6. ethicorum commendans ipsum agaton dicentem quod hoc solo priuatur deus quod non potest facere quod genita sint ingenta, patet ergo quod propter memoriam non debemus ponere quod bruta habeant prudentiam, quia memoria respicit necessaria & immutabilia, sed prudentia respicit contingentia & variabilia.

Cap. 1. **H** **I**n oppo, est philosophus in litera, **D** **A** istam questionem respondent breuiter aliqui & dicunt quod prudentia inuenta in brutis non est prudentia proprie dicta, sed prudentia que inuenitur in brutis nihil aliud est quam quedam sagacitas naturalis, siue quidam instinctus naturalis per quem agunt bruta

ea que agunt. & hoc declarant per exemplum, sicut formica existens in estate habens memoriam famis preterite in hieme congregat fructum, & ea ex quibus possit viuere in hieme, & similiter hirundo facit nidum suum quadam sagacitate naturali. Sine dubio istud quod isti dicunt non habet veritatem, quoniam si prudentia in brutis esset sagacitas nature cum sagacitas et instinctus nature insint omnibus animalibus brutis quecunque sint illa, tunc omnia bruta animalia essent prudentia, & hoc non est verum, quod enim omnibus brutis insint sagacitas nature patet, quoniam non est aliquod brutum animal in mundo quod si pungatur quod non retrahat se, & quod ipsi dicunt quod formica memor famis in hieme congregat in estate falsum est. Nam si modo nasceretur formica & esset estas, modo congregaret non propter famem preteritam, sed propter naturalem instinctum. **C** Et propter hoc est aliter breuiter dicendum, quod prudentia proprie inuenitur in hominibus & per aliquam similitudinem inuenitur in brutis, & si nos volumus videre qualiter prudentia similitudinarie inuenitur in brutis, oportet nos videre qualiter prudentia inueniatur in hominibus. Dicit enim Philosophus sexto ethicorum, quod prudentia est habitus consiliatiuus. Ille enim homo prudens est, qui scit consiliare homines de agendis. vnde prudentia non est ipsius finis, quoniam nullus consiliaret de fine, quis enim est ille Medicus qui consiliaret vtrum debeat introducere in infirmo sanitatem, sed consilium est de his que sunt ad finem, consilium etiam non est de impossibilibus, sicut dicitur, tertio ethicorum, sed de his que contingunt aliter se habere, consilium etiam est de his que spectant ad nos, de his autem que non subiacent humane potestati nullus consiliari debet sicut dicit philosophus, & propter hoc prudentia in homine est habitus consiliatiuus siue aliquid regulans hominem non de fine, sed de his que sunt ad finem, non impossibilibus, sed de his que sunt & possunt aliter se habere, & in hijs que spectant ad nos que subiacent potestati humane. Nunc autem ita est quod in homine quedam sunt in quibus fertur homo naturaliter & vniformiter semper & in talibus non est error, quedam autem sunt in homine in que non fertur homo naturaliter nec semper & vniformiter & in his conuenit error & sic diffinitas & in talibus indiget homo regula quadam qua dirigatur ipse in talibus & hec regula est prudentia proprie dicta. Similiter est in brutis, quedam enim sunt in eis in que bruta feruntur naturaliter & semper vniformiter sicut dicit Philosophus in secundo phisicorum quod aranea facit telam naturaliter & semper vniformiter, et hirundo nidum, & in talibus bruta non indigent regula aliqua que dirigat ea in tales operationes, quoniam in talibus bruta errare non possunt, sed agunt ea quodam instinctu naturali, aliqua uero sunt in brutis in que bruta non feruntur naturaliter nec semper vniformiter sed in talibus conuenit error et diffinitas, sicut patet quod vna formica congregat in illo loco & alia formica in alio loco, non enim omnes formice congregant in eodem loco & in talibus in quibus bruta non agunt vniformiter egent aliqua regula que dirigat ipsa bruta in tales operationes, & illa regula est memoria, videmus enim quod vna formica congregat vnum granum frumenti in uno loco et alia granum frumenti in eodem loco & non in alio, & hoc est quia illa formica habet memoriam de loco in quo posuit primum granum, videmus etiam quod formica, vadit iterum ad aceruum, a quo accipit primum granum, & hoc est, quia habet memoriam

E De sensu & sensato lect. 2.

P6 ppta.

F Cap. 9. 10.

Cap. 6.

Cap. 6.

G

T. 6. 30.

Bruta in quibus indigent memoria. H

A memoriam quod inde accepit primum granum. unde ipsa memoria est prudentia in brutis.
Et tunc ad rationes. primo respondendum est ad illud quod dicitur prudentia est recta ratio agibilium, verum est accipiendum prudentiam proprie. **C** Ad aliud cum dicitur prudentia est melior arte. verum est prudentia proprie dicta. **C** Ad aliud cum dicitur memoria est ipsorum preteritorum. dico quod verum est. et cum dicitur quod prudentia est ipsorum agendorum. dico propter memoriam non ponitur prudentia in brutis ex hoc quod bruta faciant preterita non esse preterita, sed ponitur prudentia in brutis propter memoriam, quia ipsa memoria est ipsa prudentia in brutis cum regulet ea in agibilibus.

*Prudentia quidem sunt sine addiscere. quae
 cunque sonos audire non potentia sunt, ut
 apes. Et utique si aliquod aliud huiusmodi
 est animalium genus. Addiscunt autem
 cum memoria, & hunc habent sensum.*

Tex. I.

Questio. XVII.

QUERITUR. Vtrum solus auditus sit sensus disciplinabilis ita quod habentia auditum sint solum disciplinabilia. et videtur quod non. quoniam agens agit illud quod est in potentia secundum illud quod est in actu. cum ergo doctor sit sciens in actu per visum doctor agit in discipulum scientem in potentia per visum in potentia. Ille ergo sensus maxime disciplinabilis est per quem homo magis cognoscit. cum ergo homo magis cognoscat per visum quam per alium sensum. videtur quod visus sit magis disciplinabilis quam auditus. **C** Preterea videmus. in quod quaedam sunt animalia sicut apes. quae sonos audire non possunt quia non habent auditum & tamen disciplinabilia sunt, quoniam per sonum bacini quod percutitur ad ipsum congregantur homines animalia ad locum unum ergo. **C** Preterea dicit philosophus in 7. phisicorum, quod sedendo & quiete fit anima prudens. Ille ergo sensus ut videtur non maxime disciplinabilis est in quo consistit maxime motus inter omnes sensus. cum ergo in auditu sit maxime motus. quoniam sonus consistit in motu aeris. ergo ut videtur auditus est minus disciplinabilis quam aliquis alius sensus.

Ad oppositum videtur esse philosophus in littera.
C Ad istam questionem respondetur sic. dicunt. n. aliqui quod animal est bene disciplinabile per alium sensum quam per auditum, & hoc manifestant in multis, muti non habentes auditum bene disciplinabiles sunt per visum sicut apparet ad sensum, & tunc dicunt quod auditus dicitur esse solus disciplinabilis propter hoc quod magis disciplinabilis est inter omnes alios sensus, propter hoc dicitur solus auditus disciplinabilis, quia per quandam excellentiam. Sine dubio illud quod dicitur non est verum, eadem enim ratione sequeretur quod cum per visum simus maxime cognoscere et visus sicut prius dicitur est primus sit maxime cognoscens, iam sequeretur quod solus visus esset cognoscitivus, & hoc est falsum. Et ideo per aliam viam possumus devenire ad dissolutionem huius questionis, & hoc primo videndo duplicem comparationem ipsius sensus. sensus enim comparatur ad animam sicut instrumentum ad agens principale sicut prius declaratum fuit. Nunc autem ita est quod instrumentum principale est medium inter agens principale et ipsum opus, et ideo instrumentum habet duplicem comparationem, cum sit medium inter agens et opus habet. n. ipsum instrumentum unam

comparationem ad ipsum agens et aliam ad ipsum opus et ideo cum sensus comparatur ad animam sicut instrumentum ad arte sensus habebit duplicem comparationem. unam ad animam & aliam ad ipsam operationem. unde sicut instrumenta comparantur ad arte sic sensus comparatur ad animam, & sicut quilibet ars habet sua propria instrumenta sic anima habet suos proprios sensus, & sicut instrumenta artis virtualiter referuntur in arte, ita sensus omnes virtualiter referuntur in anima. Tunc ulterius cum sit natura quedam particularis & quedam uniuersalis, natura particularis saluatur in vno, natura uniuersalis saluatur in pluribus. Nunc autem ita est quod licet natura particularis deficiat in aliquo & in paucioribus propter aliquas monstruositates, natura nihilominus uniuersalis, ut in pluribus deficere non potest, & propter hoc licet sit aliquod animal quod deficiat in aliquo sensu, natura tamen illius speciei in omnibus illo sensu deficere non potest. Est ulterius intelligendum quod actio instrumenti est duplex. quaedam est actio instrumenti per se & quaedam per accens. Actio instrumenti per se est quoniam quis vult illo instrumento in opus deputatum illi instrumento in operationem sibi debitam. Actio vero per accens quoniam quis vult instrumento in opus non sibi debitum et per primum, sicut cum quis vult solitari ad hauriendum aquam. Tunc dico quod quoddam est disciplinabile per se, et proprie, quoddam nec per se nec proprie, sed per accens & quoddam nullo modo. Tunc dico quod auditus est proprie disciplinabilis, unde illud animal quod habet auditum est prope & per se disciplinabile, illud tamen animal quod non habet auditum, natum est tamen habere auditum est disciplinabile per accidens, quia licet anima non habeat auditum quia tamen omnes sensus virtualiter referuntur in anima, sicut instrumenta artis virtualiter referuntur in arte, propter hoc animal non habens auditum, natum tamen habere auditum potest uti aliquo instrumento ad disciplinam, sicut homo potest uti solitari ad hauriendum aquam, quod n. aliquis sensus non sit propter disciplinam, anima tamen potest uti illo sensu quasi per accidens ad disciplinam & propter hoc muti sunt disciplinabiles non per se, sed per accidens quoniam ipsi utuntur aliquo sensu ad disciplinam sicut ipso visu, qui tamen non est propter disciplinam. Est autem aliud animal quod non est disciplinabile, nec per se nec per accidens, sicut illud quod non habet auditum nec natum est habere auditum, & propter hoc patet quod auditus est sensus proprie disciplinabilis & si quid sit disciplinabile non habens auditum hoc visum est quomodo sit.

Tunc ad rationes dicendum est, cum dicitur quod agens &c. Dico quod sit fallacia consequentis, quoniam arguitur. Visus est maxime cognoscitivus, ergo maxime cognoscitivus, illa cognitio que est per disciplinam, & hic est processus fallacie consequentis. non enim sequitur quod si visus est maxime cognoscitivus simpliciter quod sit cognoscitivus illa cognitione que est per disciplinam. **C** Ad aliud quod arguitur de apibus, scilicet quod apes non habent &c. Dico quod si apes congregantur in vno loco quando percutitur bacinum hoc non est quod audiunt sonos, quia sicut dicit philosophus, apes sonos audire non possunt, quoniam auditum non habent. Sed congregantur in aliquo loco propter motum aeris, qui forte aliquam passionem infert apibus, sicut tonitrua scindunt ligna propter motum aeris, & ex hoc non sequitur quod apes sint disciplinabiles, sed solum quod contineant & congregentur in vno loco propter amorem. **C** Ad aliud dicendum est cum dicitur sedendo, et quiete anima fit prudens. Dico quod auditus non dicitur disciplinabilis, quod si anima semper audiat

E Instrum. tu est medium inter agens & opus.
 Natura uniuersalis in pluribus non potest deficere.

F Instrum. si actio duplex.

Muti disciplinabiles sunt per accens.

G

Ad prim.

Ad. 2.

In cap. 1.

H

Ad. 3.

ret semper fieret prudens, & nunquam cogitaret & consideraret de auditis, sed auditus dicitur disciplinabilis, quia est via in disciplinam, & hic habet locum distinctio quam assignat commentator in libro de sensu & sensato dicens, qd disciplinabile potest dici dupliciter, uel quia est subiectum discipline, uel quia e via in disciplinam. Primo modo dicitur intellectus disciplinabilis, quia est subiectum discipline. Secundo modo dicitur auditus disciplinabilis quia e uia in disciplinam &c.

Alia quidem igitur imaginationibus & memorijs uiuunt, experimenti autem partium participant hominum autem genus arte & rationibus fit autem ex memoria hominibus experimentum, eiusdem namque rei multae memoriae unius experientiae potentiam faciunt, & fere uidetur scientiae simile experimentum esse, & arti. **Tex. I.**

Questio. XVIII.

QUERITUR De generatione experimenti, Et primo queritur utrum experimentum fiat ex pluribus memorijs. & uidetur quod non, quonia sicut se habet sensus ad memoriam, ita experimentum ad memoriam, cum ergo ex vno sensu possit fieri memoria una, uidetur similiter ex una memoria posse fieri experimentum vnum. **C** Preterea experimentum est particularium particulare uero est respectu vnus, ergo ut uidetur experimentum est ex vna memoria. **C** Preterea experimentum est respectu actionis, cum ergo actio fit in vno, uidetur qd experimentum ex vna memoria fieri possit.

Ad oppositum est dictum philosophi in litera. **C** Ad istam questionem respondent aliqui dicentes sic qd ex vna memoria non potest fieri experimentum & hoc declarant sic, quoniam si aliquis dederit aliquam herbam alicui infirmo, & hoc solu, ut sanetur infirmus nescit homo utrum natura sanauerit vel herba, et forte ita bene sanasset natura infirmum si non dedisset sibi illam herbam, & ideo si ex illa vice uellet homo coniecturare quod talis herba sanauit talem egritudinem, posset homo decipi, & ideo cum ex vna memoria non possit homo discernere, utrum talis herba sanauerit, vel non, propter hoc dicunt ipsi, qd impossibile est quod ex vna memoria fiat experimentum. Sine dubio licet isti deueniant in cognitionem veritatis non tamen habent bonum modum deueniendi in cognitionem veritatis, quoniam ipsi deueniunt in veritatem per accidens, nam ratio calitatis per accidens respicit experimentum & per se artem. Nunc autem semper obmittendum est illud quod est per accidens in aliqua re, & accipiendum est illud quod est per se, & propter hoc si nos volumus bene videre utrum ex vna memoria possit fieri vnum experimentum, oportet nos scire quid est experimentum. Est intelligendum qd experimentum est collatio particularium. Vnde ipsi milites qui sunt multum experti & fuerunt in multis bellis, quando sunt in aliquo bello conserunt inter se & iudicant utrum sit fugiendum an non. Vnde cum impossibile sit vnum factum esse simile alteri totaliter, oportet esse multa in memoria, cum experimentum sit collatio particularium. Vnde cum

vnus non sit collatio sed multorum, & experimentum sit collatio particularium oportet multa esse in memoria, ex quibus fiat vnum experimentum, dato et qd esset aliquod factum simile, adhuc cum in illo facto sint multa, oportet experimentum fieri ex multis memorijs, & ne oporteat facere questionem de hoc dicto. s. quod experimentum fit ex multis memorijs, posset ee qd, ad quam virtute pertinet conferre particularia.

Ad hoc sunt duo modi dicendi dicit. n. commentator. 3. de aia qd illa virtus cuius est conferre ista particularia est ipse intellectus. **P** Alij sunt qui dicunt, qd non solum intellectus est ille qui cofert ista particularia sed uirtus cogitativa. Vnde dicunt ipsi qd cogitativa cofert ipsa particularia & qd cogitativa est quedam ratio particularis. & hec est ratio medicorum qui dicunt, qd imaginatiua est in anteriori parte capitis, cogitativa est in medio, memoria est in posteriori parte capitis, quis istorum bene dixerit declaro. Credo. n. qd si cogitativa conferat particularia hoc non est secundum qd cogitativa, qm si cogitativa secundum qd hmoi coferet ista particularia cum cogitativa inueniatur in brutis, bruta tunc herent experimentum quod est falsum dicit philosophus in litera qd parum artis & experimenti participant ipsa bruta & ideo si hoc faciat ipsa cogitativa, hoc non est secundum quod huiusmodi, sed hoc est respectu intellectus & propter hoc cu actio magis debeat attribui principali agenti melius dicendum est qd ad intellectum pertinet collatio particularium, quam ad uirtute cogitativam, cum hoc non faciat nisi in virtute intellectus.

Tunc ad rationes dicendum est & primo ad primam. Sed ut videamus quid est ibi per se, dicendum est, qd qm in memoria fit intentio plena, & hoc ex vno sensu. tunc ex uno sensu bene fit vna memoria, et hoc est quando sensibile nobis est nouum ita qd bene figuratur ibi sensus, et fiat fortis impressio in sensu, tunc ex tali sensu bene fit vna memoria, et ppter hoc pueri bene rememorantur sicut nos de his que vidimus in iuuentute. quoniam que vident pueri sunt eis noua, sed aliquando contigit qd ex vno sensu no fit una memoria, & hoc est quando ex illo sensu fit intentio semiplena & non perfecta, sed cum de ratione experimenti fit collatio particularium, & vnus non possit esse collatio, propter hoc licet memoria aliquando possit fieri ex vno sensu, experimentum tamen ex una memoria fieri non potest.

Ad secundum & tertium dicitur qd experimentum fit ex vna memoria quando fit forti impressione et plena.

Hominibus autem scientiae & ars per experientiam euenit, experientia quidem. n. artem fecit sicut ait Polus recte dicens, sed in experientia casum, fit autem ars cu ex multis experimentalibus conceptionibus una fit uniuersalis, uelut de similibus acceptio. Acceptionem quidem enim habere qd Callie & Socrati hac egritudine laborantibus contulit. Ca. I.

Questio. XIX.

QUERITUR Post hec, que dicta sunt, utrum ars genereur ex experimento, & uidetur quod sic, quoniam triplex

A
Disciplina
bile dupli
citer.

B

Argu. 1.

Argu. 2.

Argu. 3.

**Albert. 1.
Trac. 7.**

C

**Declara
tio ppria.**

**Experime
tum quid.
D**

E

**C. 9. 19.
20.**

F

Ad prim

**Pueri qua
re non be
ne memo
rantur.**

G

Ad 2.

H

Argu. 1.

A plex causa inuenitur, quedam est causa proprie & per se, & quedam est causa non proprie, & quedam est causa per accidens modo est talis differentia inter istas causas, quoniam causa proprie est cuius propositum infert propositum & oppositum infert oppositum causa autem non proprie est que non infert oppositum ut si dicatur album colorat ergo nigrum non colorat, non sequitur quia album non colorat in eo quod album, sed in eo quod coloratum, causa autem per accidens est, que licet propositum aliquando infert, non tamen infert oppositum, ut si ambulatio sit causa coruscationis per accidens, ita quod nullo ambulante coruscavit: non oportet quod si non ambulauerit quod non fiat coruscatio, modo proba quod experimentum sit causa per se & propria artis, experimentum enim infert artem, & oppositum infert oppositum sicut dicit philosophus in littera, experientia facit artem in experientia casum, vel non artem. ¶ Preterea magis se videtur habere ars ad experimentum, quam memoria ad sensum, sed impossibile est quod memoria fiat sine sensu ergo impossibile est quod ars fiat sine experimento. ¶ Preterea propter admirari inceperunt homines philosophari. vnde homines admirantur quando ignorant causam, cum ergo expertus ignoret causam videtur quod admiratio proprie conueniat tantum experimento, cum ergo admiratio precedat scientiam, videtur quod experimentum precedat artem.

Causa p. pria.

causa per accidens.

cap. 1.

Argu. 2.

Argu. 3.

B In oppositum est philosophus in littera.

Ad istam questionem dicendum est breuiter, quod experimentum est respectu cognitionis quia ars est respectu cognitionis, propter quod dico quod si nos accipiamus cognitionem (quia) & cognitionem (pp quid) communiter & largo modo, tunc dico quod quedam est ars que supponit cognitionem (quia) et quedam sunt artes que non supponunt (quia) sicut dicit philosophus in libro posteriorum quod artes principales bene sciunt propter quid & ignorant causam (quia) si autem nos accipiamus experimentum proprie, cum experimentum proprie sit cognitio (quia) ordinata ad opus. ¶ Dico quod possumus accipere cognitionem (propter quid) dupliciter vel cognitionem (propter quid) acquisitam per doctrinam vel per inuentionem, si autem queratur vtrum experimentum precedat cognitionem propter quid acquisitam per doctrinam dico quod non: immo aliqui sunt homines qui bene habent artem medicine, & male experti sunt. Si autem queratur vtrum experimentum precedat cognitionem (propter quid) acquisitam per inuentionem dico quod sic, cum enim quis viderit quod talis herba curauerit infirmum talem, quia est calida, & infirmitas frigida, sicut cum aliquis viderit experimento, quod reubarbarum quod est forte humidum, & frigidum sanat talem coleram, cum sit calida & sic expertus fuerit de multis herbis acquirit tunc artem medicine & format principia artis, sicut quod contraria contrarijs curantur, & sic de alijs.

T. co. 23.

Cognitio propter quid dupl.

Reubarbarum quale

Ad prim.

Ad secun.

Ad tertiu

Tunc ad rationes dicendum est. Ad primam cum dicitur, experimentum infert artem & oppositum infert oppositum. ¶ Dico quod experimentum infert artem non acquisitam per doctrinam sed bene per inuentionem & oppositum experimenti non infert oppositum artis acquisite per doctrinam sed per inuentionem. Ad aliud cum dicitur magis si videtur habere ars ad experimentum, quam memoria ad sensum. ¶ Dico quod verum est de arte acquisita per inuentionem non per doctrinam. ¶ Ad aliud dicendum est quod admiratio precedit artem acquisitam per inuentionem & non per doctrinam &c.

Ad agere quidem igitur experientia quidem nihil ab arte differre videtur, sed expertos magis proficere videmus sine experientia rationem habentibus. Causa autem est quia experientia quidem singularium est cognitio: ars uero uniuersalium.

Questio. XX.

Q VERITVR Vtrum artifex sit melior experto. & arguitur quod non, quoniam illud est melius quod magis appropinquat ad finem sed expertus magis appropinquat ad finem quam artifex ergo. ¶ Preterea arguitur sic dicit philosophus primo politicorum quod quando aliqua duo ordinantur ad aliquod vnum, illud quod est propinquius illi ad quod ordinatur illud est principalius in illa re, cum ergo ars & experimentum ordinentur ad aliquod vnum scilicet ad actionem ergo experimentum est propinquius actioni quam ars, videtur quod expertus sit melior artifice, sicut anima est melior corpore cum sit principalior, & magis appropinquet fini hominis.

In oppositum est philosophus in littera.

Ad hec breuiter dicendum est, quod aliquid sit melius alio potest esse dupliciter vel in se vel in respectu alterius, & illud quod est bonum respectu alterius, est bonum quia est vtile, tunc dico quod si queritur de bonitate maiori vel minori respectu alterius & hoc est quia magis utile tunc dico quod expertus est melior quam artifex quia est magis utilis ad opus quam artifex & huiusmodi rationem bonam assignat philosophus in littera, dicit enim quod experimentum est circa particularia & actiones sunt circa particularia, ars autem est circa vniuersalia vnde experimentum per se respicit particularia, ars autem quodammodo respicit communicationis & propter hoc cum experimentum sit pars particularis, ideo magis utilis est, in opere expertus quam artifex. ¶ Aliam rationem possumus assignare & videtur mihi quod sit bona, sic est in regulis artis, sicut in regulis legum & principijs, quoniam sicut regula legis habet veritatem in vniuersali & falsitatem in particulari & per accidens, sic regula artis habet veritatem in vniuersali & falsitatem contrahit in particulari & per accidens verbi gratia. Regula legis est, quod reddat vnicuique quod suum est, tamen idem potest habere falsitatem per accidens, sicut si ab aliquo homine auferatur cultellus ex quo velit se occidere, non debet reddi sibi cultellus. Vnde licet illa regula habeat veritatem in vniuersali tamen per accidens potest habere falsitatem, vt in proposito exemplo. Similiter est in regula artis licet enim ars medicine precipiat quod tali infirmitate laboranti danda est flebotomia, tamen ista regula per accidens potest habere falsitatem, ut si infirmus nimis debilitatus est, & si daretur flebotomia moreretur & sic in multis alijs cum expertus cognoscat illa per que impediuntur illa per que contrahit regula falsitatem respectu artis per accidens, & talia accidentia cognoscat melius quam artifex, apparet manifeste quod respectum operis melior est expertus quam artifex, tum quia per se est circa actiones, singulares tum quia expertus cognoscat omnia illa accidentia, que per accidens impediunt regulam artis, si autem

Argum. 1.

Melius quod finit est propinquius.

Argu. 2.

Principalis in aliquo quod propinquius cui ordinatur.

Bonum dupliciter respectu sui et respectu alterius.

Regula vera in vniuersali falsa in particulari.

H

A nos accipiamus aliquid esse melius in se & non respectu alterius. Tunc dicendum est quod artifex est melior experto, ratio huius est quoniam id est melius in se quod ad meliorem finem ordinatur, & est propinquius fini principali, cum ergo artifex sit propinquior fini principali hominis qui ex puris naturalibus acquiri potest, qui quidem finis est scire siue sapientia patet quod artifex in se est melior experto, quod autem artifex magis accedat ad finem principale hominis quam expertus patet per dictum philosophi quoniam sunt sapientes qui cognoscunt causas, experti autem causas ignorant, artifices possunt etiam docere, experti vero, non signum autem scientis est posse docere, patet ergo quomodo est artifex melior experto in se non respectu operis.

Ad prim. Ad primum expertus est melior bonitate alterius artifex bonitate in se magis appropinquat ad finem hominis qui est scire ideo potest docere. **Ad secundum.** Experimentum per accidens appropinquat ad finem ars vero per se.

Cuius autem gratia: nunc sermonem facimus hoc est: quia denominatam sapientiam circa primas causas & principia existimant omnes: quare sicut dictum est prius expertis quidem quemcunque sensum habentibus sapientior uidetur. **Artifex autem expertis:** architector autem manu artifice: speculatiui autem magis actiui.

Questio. XXI.

QUERITUR Vtrum artes mechanice sint meliores speculatiuis, & videtur quod sic, quia illud est melius quod magis facit ad viuere, artes mechanice sunt huiusmodi &c. Preterea illud quod includit opus & considerationem, illud est magis bonum, cum ergo artes speculatiue tantum includant considerationem, mechanica autem includit opus & considerationem: ergo ut videtur mechanica est melior quam speculatiua.

Ad oppositum phis in textu, presenti. **Ad istam questionem** possumus dicere quod aliqua res dicitur habere bonitatem tripliciter, in se, in comparatione ad aliud ad quod ordinantur: & etiam ex modo secundum quem acquiritur. **Aliqua. n. res dicitur habere bonitatem in se** quoniam illa res est sui ipsius gratia & non alterius, sicut seruus est gratia domini sui, dominus est gratia sui dicitur autem res aliqua habere bonitatem per comparationem ad aliud ad quod comparatur, sicut quando aliqua res ordinatur ad aliquod bonum totum, ex hoc illa res sortitur totam bonitatem, & ideo quod ordinatur ad maius sortitur inde maiorem bonitatem. Dicitur etiam aliqua res habere bonitatem ex hoc quod modus acquirendi illius est maior quam modus acquirendi alterius, & hoc patet secundo celi & mundi. Si enim due res sint habentes eundem finem, ceteris paribus, si vna illarum acquirit finem per plures motus quam alia quam acquirunt talem finem per pauciores motus, illa est melior. Tunc dico quod speculatiue sunt meliores mechanicis in se, quoniam sunt sui ipsius gratia, & speculatiue etiam sunt meliores in comparatione ad id ad quod ordinantur, quam speculatiue ordinantur ad perfectiones anime, mechanicæ ad bona corporis, sicut enim anima est melior corpore, sic ar-

tes speculatiue sunt meliores mechanicis, quia speculatiue ordinantur ad bona anime quia ad perfectiones ipsius, mechanicæ ad bona corporis. Sunt etiam meliores mechanicis speculatiue quantum ad ipsum modum acquirendi, speculatiue enim per pauciora acquiruntur quam mechanicæ sicut patet manifeste. Tunc ad rationes cum arguitur primo, quod ille artes sunt meliores, que magis faciunt ad viuere, dico quod magis debemus arguere oppositum. **Ad aliud cum dicitur, illud quod includit in se magis bonum, illud est melius.** Dico quod bene verum est, quia artes mechanicæ includunt considerationem & opus, tamen cum vnumquodque habeat bonitatem ex eo quod principaliter includit, et artes mechanicæ prius includant opus & considerationem propter opus, speculatiue autem considerantur propter se, & non propter opus, magis autem denominantur mechanicæ ex operatione quam ex consideratione.

Quoniam autem scientiam hanc querimus: circa quales causas & circa qualia principia sapientia & scientia sit: hoc utique considerandum erit. Si itaque accipiat aliquis existimationes: quas de sapiente habemus fortassis ex his manifestum erit: primum itaque sapientem scire omnia maxime sicut decet accipimus non singularem scientiam eorum habentem.

Questio. XXII.

QUERITUR Vtrum sapientis sit omnia scire, & arguitur quod non, quoniam si sapiens vel methaphisicus omnia sciret tunc alie scientie superfluerent, ut videtur, quod est inconueniens. **Preterea partes omnes adequantur suo toti:** cum ergo scientie particulares omnes sint quasi partes methaphisice omnes scientie particulares adequantur isti scientie sicut partes suo toti, ergo consideratio scientiarum particularium adequatur considerationi scientie methaphisice. cum ergo consideratio scientiarum particularium non se extendat ad omnia, quoniam multa sunt sicut probat Auicenna in primo methaphisice siue de quibus scientie particulares scire non possunt sicut de deo, ergo nec ut videtur consideratio huius scientie ad omnia poterit se extendere ergo sapientis siue methaphisici non erit omnia scire. **Preterea si sapiens omnia cognoscit aut cognoscit omnia in vniuersali, aut in particulari, in particulari non quoniam tunc superfluerent alie scientie particulares nec in vniuersali quoniam cognitio aliquorum in vniuersali est cognitio imperfecta, si methaphisicus cognoscit omnia in vniuersali tunc eius cognitio erit in potentia & in perfecta.**

In oppositum est philosophus in littera qui dicit quod sapientis est cognoscere omnia. **Ad istam questionem** respondent aliqui duplici via, ostendendo quomodo sapientis sit omnia cognoscere, secundo ostendendo qualiter ista cognitio sapientis non dicitur in potentia. **Ad primum procedunt sic dicunt enim,** quod methaphisicus omnia cognoscit quia methaphisicus considerat prima principia & vniuersalia entis, cui ergo oia continentur virtualiter in illis principijs vniuersalis nature entis, & illa principia vniuersalis nature entis cognoscat:

E
Ad prim.
Ad secundum.
F
Cap. 2.
Argu. 1.
Argu. 2.
G
Cap. 3.
Argu. 3.
H
Albertus tra. 2. cap. 1.

Ad prim.
Ad secundum.
B
Argum. 1.
Argu. 2.
C
Bonum tripliciter.
T. co. 69.
D
Speculatiue ordinatur ad bona anime meliores.

A cognoscat, & consideret propter hoc dicunt methaphisicum siue sapientem omnia cognoscere. **C** Ad secundum procedunt sic, dicunt enim ipsi quod cognitio sapientis respectu vniuersalis nature entis, est cognitio in actu & non in potentia, quoniam vniuersalem naturam considerat sapiens per propria principia vniuersalis nature entis, & ideo cognitio est respectu vniuersalis nature entis, que cognitio est in actu. Cognitio tamen que est respectu eorum que subduntur vniuersali nature entis est cognitio in potentia, ecce hoc optimum exemplum si esset aliqua scientia que consideret anima secundum quod animal cognitio animalis, secundum quod animal esset cognitio in actu, vnde & illa scientia cognoscit animal secundum quod animal in actu, ea tamē que subduntur nature animalis illa scientia cognoscit in potentia, & quia vnumquodq; denominatur ab eo quod est per se & non ab extraneo, & methaphisicus considerat vniuersalem naturam entis per se ea autem que subduntur vniuersali nature entis considerat per accidēs, & ipse methaphisicus cognoscit in actu ea que per se considerat, sicut vniuersalem naturam entis propter hoc dicitur cognitio sapientis in actu simpliciter, & non in potentia. Vnde sine dubio nulla istarum viarum bona est, quoniam si prima via bona esset, sequeretur quod quilibet homo esset methaphisicus, quoniam quilibet homo cognoscit vniuersalia principia entis. Vnde dicit commentator prima principia sunt sicut locus ianue in domo, ita q; sicut in loco ianue in domo nullus errare potest quia neminē later, sic in ipsis principijs nemo errare potest sed cuilibet nota sunt, sed sicut potest errare homo & decipi in his que sunt intus domum, sicut in angulis sic potest homo errare in his q; sunt intra prima principia sicut in cōclusionibus. Si ergo sapiens diceretur omnia cognoscere quia cognoscit omnia vniuersalia principia entis cum quilibet homo vniuersalia principia entis cognoscat tunc quilibet homo esset methaphisicus. Secunda via non est bona, quoniam secundum illam positionem sequeretur quod methaphisico non plus occurreret considerare de deo quā de lapide. Secundum istam positionem etiam sequeretur quod methaphisicus non distingueret inter species entis, cuius declaratio est euidentis quoniam si methaphisicus cognosceret in actu vniuersalem naturā entis, & ea que subduntur enti cognosceret tantum in potentia, cum cognitio entis in actu & cognitio entis in potentia non sit distincta sequeretur de necessitate quod methaphisicus non distingueret inter materiam primam & formam primam inter substantiā materiālem & immateriālem inter substantiam, & accidens & breuiter inter multas spēs entis nō distingueret methaphisicus, sed hoc est falsum, distinguit enim methaphisicus inter substantiam & accidens inter primam materiam, & primam formam inter substantiam materiālem & immateriālem & inter multa talia sicut patebit, & propter hoc sicut mihi videtur possumus aliter dicere, & melius procedere ad solutionem questionis & hoc sic per comparisonem que est potētiarum ad actus, & ad obiecta sua & est comparatio habituum ad actus & ad obiecta quoniam potētię distinguuntur per actus & actus per obiecta, & ideo par est comparatio potētiarum ad actus & obiecta & habituum ad actus, & ideo eundem ordinem quem inuenimus in potētjs debemus querere in habitibus, in potētjs inuenimus talem ordinem, quod quanto aliqua potētia superior est, tanto plura considerat, exemplum, nam quicquid cognoscit virtus particularis inferior cognoscit virtus

superior, sicut patet de sensu communi, qui est altior virtus inter virtutes sensitivas. Vnde quicquid cognoscit virtutes sensitivę particulares sub rationibus particularibus sicut visus sub ratione coloris & gustus sub ratione gustabilis & sic de alijs cognoscit sensus communis sub ratione vniuersaliori, quoniam sub ratione sensibilis et plura adhuc cognoscit sensus communis quam cognoscāt sensus particulares, quoniam sensus communis actiones sensuum particularium cognoscit, quod facere non possunt sensus particulares, nisi secundum quod inveniuntur sensui communi. **C** Similiter autem talis est ordo in habitibus quod quanto habitus superior est, tanto plura considerat, & habitus superior considerat & cognoscit quicquid considerat & cognoscit habitus inferior & adhuc plura sicut est de virtute superiori, & ideo cum methaphisica sit habitus superior omnibus alijs habitibus, methaphisica cognoscit & considerat omnia illa, que cognoscit vel considerat quecumque alia scientia particularis & adhuc plura, quoniam deum ipsum & substantias abstractas cognoscit & considerat methaphisica ipsa ad quam tamen scientie particulares attingere non possunt, & omnia illa que cognoscunt alie scientie particulares cognoscit certissime ipsa methaphisica, istud tamen magis patebit post sicut sensus communis aliquid cognoscit, ad quod cognoscendum alijs sensus particulares attingere non possunt sicut dictum est, & sic patet quomodo methaphisicus omnia cognoscit.

Ad rationes dicendum est. Ad primam cum dicitur si omnia cognosceret sapiens tunc alie scientie superfluerent istud ad presens potest solui solutione communi, quod magis patebit post. **F** Soluitur autem communiter dicendo quod si scientie particulares considerarent sub eisdem rationibus sub quibus methaphisica considerat ea que cognoscit & considerat tunc alie scientie particulares superfluerent, sed sic nō est immo sub alijs considerationibus considerant scientie particulares & methaphisica & propter hoc non superfluent.

C Ad aliud argumentum cum dicitur partes adequantur toti ergo scientie particulares adequantur & adequari debent methaphisice. Si intelligitur quod consideratio scientiarum particularium adequatur considerationi sapientie, sic intelligendo istam adequationem quod quicquid considerant scientie particulares illud considerat methaphisica sub ratione tamen vniuersaliori sic concedendum est argumentum & bene procedit. Si autem intelligatur ista adequatio scientiarū particulariū ita q; nihil possit considerari in methaphisico consideretur in scientijs particularibus. Tūc dicendum est quod falsum est, nō enim debent adequari scientie particulares sciē vniuersali sicut sapientie sic quod sapientia non consideret aliquid quin consideretur in particularibus scientijs, immo sicut visum est aliquid considerat sapientia quod non considerat aliqua scientia particularis. Vnde non dicuntur alie scientie particulares ex eo quod sicut omnes partes adequantur toti, ita alie scientie adequantur sapientie. Sed dicuntur particulares quia considerant sub particulari ratione ea que considerat methaphisica sub vniuersali.

C Ad aliud cum dicitur cognitio eius est cognitio in potentia, intelligendum quod leo & homo sunt idem corpus sed non sunt idem animal, & ratio huius est quia omnis differentia est per formam, & quia quādo diuiditur corpus per animatum & inanimatū leo & homo cadunt ex vna parte propter hoc leo, & homo dicuntur vnum corpus, nec faciunt differentiam

oib; q; I
propt;

oib; q; I
propt;

B
Contia
viam primam,
2. meth,
cap. 1.

oib; q; I
propt;

C

D

oib; q; I
propt;

D
Potentia
superior
plura co-
gnoscit.

B

F

Methap.
considerat
que om-
nes alie
scie parti-
culares.

Ad primam

Ad secundam

G

Scientie
particula-
res que di-
cuntur parti-
culares.

Ad tertiam

H
Leo & ho-
mo non sunt
vnum ani-
mal quare

A in corpore, sed cum diuiditur animal per rationale et irrationale leo & homo non cadunt sub vna parte, & propter hoc leo & homo non sunt vnum animal Vnde si esset aliqua scientia que consideraret animal sensibile, cum in animali sensibili non faceret diuersitatem & differentiam leo & homo illa scientia consideraret leonem & hominem. Sic est directe de methaphisica, quoniam non tantum methaphisica considerat ens secundum quod ens, sed etiam considerat illa que faciunt diuersitatem et differentiam in ente sicut decem predicamenta que diuersificantur secundum diuersos modos essendi. Vnde illa que sunt prime species entis considerat methaphisicus sicut substantiam materialem et immaterialem que faciunt differentiam in ente et multa talia sicut parebit etc.

Sed scire autem & difficillima sunt ea hominibus ad cognoscendum quæ maxime sunt uniuersalia: nam a sensibus sunt remotissima. Cap. II.

Questio. XXIII.

QUERITVR Vtrum methaphisica sit difficilis et videtur quod non, quoniam dicit philosophus primo philosophorum quod confusa sunt nobis magis nota, cum ergo methaphisica sit de maxime confusis et de maxime communibus, videtur quod ista scientia non sit de difficillimis. Preterea dicit philosophus quod secundum numerum orbium sumitur numerus intelligentiarum quoniam cuiuslibet orbi correspondet suus proprius motor qui est intelligentia, et ideo secundum numerum orbium ponit philosophus numerum intelligentiarum, cum ergo sensibilia sint multo plura quam orbis erunt et multo plura intelligentibus, ergo maior pars huius scientie erit de sensibilibus, cum ergo sensibilia sint facilia ad cognoscendum videtur quod ista scientia non sit difficilis. Preterea ista scientia est de deo et de substantiis separatis que sunt principia cum ergo sicut dicit philosophus non credamus conclusionibus nisi propter principia ergo principia sunt faciliora ad cognoscendum, cum ergo ista scientia sit de principijs videtur quod ista scientia non sit difficilis. Ad oppositum est philosophus in littera, dicit enim quod cum ista scientia sit de remotissimis a sensu et remotissima a sensu sunt difficillime cognitionis propter hoc ista scientia est difficillima.

C Ad istam questionem aliqui sic respondent. Dicunt enim ipsi quod aliquid est difficile dupliciter vel in se vel in comparatione ad nos difficillima in se sunt sicut prima materia de qua considerat methaphisicus, difficillima quo ad nos sunt substantie separate. Tunc dicunt ipsi quod ista scientia est difficillima, tunc quia est de difficillimis in se tum, quia est de difficillimis in comparatione quo ad nos, est enim methaphisica de difficillimis in se ratione prime materie de qua considerat methaphisicus, est etiam de difficillimis quo ad nos ratione dei & substantiarum separatarum de quibus considerat & sic dicunt quod ista scientia est difficilis. Sine dubio sicut isti arguunt quod sit difficilis, ita contingit arguere quod sit facilis quia est de facilissimis in se & in comparatione quo ad nos ista scientia est de deo & de substantijs separatis, que sunt intelligibiles in actu, & ideo quantum in se est tales substantie sunt faciles ad agnoscendum. Est etiam ista scientia de sensibilibus que sunt nobis nota & ideo sicut contingit arguere quod sit de difficillimis quo

ad illa duo, sic e conuerso contingit arguere quod sit de facilissimis in se quia est de deo & separatis subiectis & quo ad nos quia sunt de sensibilibus que sunt nobis nota: ideo talis via non valet. Ideo est aliter dicendum quod si nos volumus inuestigare difficultatem huius scientie debemus inuestigare in comparatione quo ad nos. Vnde dicit philosophus quod ista scientia est difficilis per comparationem ad cognitionem hominum, quia ea que considerat non sunt facilia hominibus, quia considerat ea que sunt difficillime cognitionis per comparationem ad homines, & propter hoc dicendum est quod duplex est cognitio in homine scilicet sensitua & intellectua. Cognitio sensitua ordinatur ad intellectiuam nunc autem ita est, quod ista scientia est difficilis in comparatione ad nos quia est de his que cognitionem sensitua & intellectua excellunt. Cuius declaratio est, ois sensus non cognoscit nisi accidens & secundum quod ille sensus est magis uel minus ordinatus secundum hoc cognoscit magis uel minus accidens exempli gratia. Sensus exterior non cognoscit nisi qualitatem sicut patet de omnibus. Vnde quale est quasi obiectum sensus exterioris. Sensus interior cognoscit quantum, bene enim homo potest imaginari aliquod quantum sicut circulum, non imaginando ipsum coloratum Vnde quantum est quasi obiectum sensus interioris, ita quod cognitio sensitua non se extendit ultra quale & quantum, & si est aliquis sensus qui cognoscit omnia indiuidua predicamentorum hoc est quasi quodammodo per accidens vel quia cognoscit ea in comparatione ad opus, ut extrinseca brutorum, vel in quantum roborantur per intellectum ut extrinseca hominum. Cum ergo ista scientia sit de naturis & quidditatibus ipsarum rerum que quidem transcendunt cognitionem sensitua, ista scientia erit difficilis quo ad nos quia est de his que excellunt cognitionem sensitua in nobis, a qua cognitione sensitua sortitur originem & principium omnis nostra cognitio. Est & ista scientia difficilis in comparatione quo ad nos quia est de his que excellunt cognitionem nostram intellectiuam nam sicut dicit philosophus in secundo methaphisice se habet intellectus noster ad deum & substantias separatas, que sunt manifestissima in natura sicut oculus noctue ad lucem solis. Est etiam de his que excellunt cognitionem nostram intellectiuam quoniam cognitio nostra intellectua non habetur sine phantasmate, nec potest intellectus noster aliquid intelligere positue sine phantasmate, & ideo cum deus & substantie separate non habeant phantasmate, ideo non poterunt intelligi positue quid sint sed tantum priuatiue et propter hoc cum ista excellant per se cognitiones nostras intellectiuam scilicet et sensitua sicut visum est, patet manifeste quod ista scientia erit difficilis in comparatione quo ad nos. Tunc ad rationem primam intelligendum est quod duplex est vniuersale, quoddam per influentiam sicut deus et substantie separate, quoddam vero per predicationem vniuersale per influentiam est notius quam vniuersale per predicationem. Vnde cum ista scientia sit de vniuersali per influentiam et per predicationem, dicunt aliqui quod ista scientia est difficilis quantum ad vniuersale per influentiam et facilius quantum ad vniuersale per predicationem cum tale vniuersale sit magis notum. Sine dubio istud non est benedictum, immo vtrunque est nobis ignotum si dicitur non ne est illud contra philosophum? Dico quod non quoniam cognitio in vniuersali precedit cognitionem in particulari, sicut cognitio in potentia cognitionem in actu, et cognitio imperfecta cognitionem perfectam.

E Responso propria.

R5 prim.

Sensus non cognoscit nisi accidens.

Sensus interioris obiectum est quantum.

F Sensus exterior, obiectum quale.

R6.2.

T.com.1.

Ratio.3.

G

Separata cognoscitur in priuatiue.

Ad prim. Vniuersale duplex.

Opinio aliquanti ter ois sequuntur Pan. uene. et Burrid.

H

Argu. 1. B

T.com.3.

12. metha. t.co. 4.4.

6. metha. t.com.3.

Primo po sic. t. co. 5.

Alber. tra dia. 2. cap. 1. primi metha.

Contra Albertum.

D

A perfectam. ¶ Tunc dico q̄ cognitio vniuersalis vno modo est in potentia & imperfecta, cognitio particularis vno modo est perfecta et in actu et alijs conuenit econuerso quod cognitio particularis est imperfecta et impotentia, cognitio autem vniuersalis est perfecta et in actu sicut patet de cognitione hominis et animalis, animal enim dupliciter potest considerari, vno modo potest animal considerari secundum q̄ confuso continet hominem et aliu et sic de alijs et sic cognitio animalis est in potentia et imperfecta et sic accipiendo animal: animal est notius quam homo. Potest etiam aliter considerari ipsum animal secundum quod animal est declaratiuum nature et quidditatis ipsius hominis et hoc secundum quod est pars diffinitionis ipsius hominis et sic animal est ignotius quam homo, vnde dicit philosophus in primo phisicorum quod diffinitum est nobis notius quam pars diffinitionis, et sic accipiendo animal secundum quod est declaratiuum nature et quidditatis hominis cognitio eius est cognitio in actu, et quia metha. considerat vniuersalia per predicationem secundum quod sunt declaratiua nature et quidditatis ipsarum reru que sunt difficilia secundum q̄ sic considerantur pp hoc patet q̄ metha. non solum difficilis est rōne qua considerat vniuersalia per influentiam sed etiam difficilis est ratione qua considerat vniuersalia per predicationē. Ad primū dicitur q̄ philosophus dū dicit q̄ cōfusa sunt nobis magis nota, verū est cōsiderata primo modo et sic ea non cōsiderat meth. sicut dictū est, sed secundum q̄ sunt declaratiua nature et quidditatis ipsarum rerum et sub illa ratiōe difficilia sunt.

B ¶ Ad secundum dicitur q̄ sensibilia ut sic non sunt partes metha. Ad 3 dicitur qd̄ principia in causando non sunt facilia bene principia scientie.

Scientiarum uero certissime sunt his que ex additione dicuntur, ut arithmetica, & geometria &c. Cap. II.

Questio. XXIII.

QVERITVR Vtrū ista scientia sit certissima sicut dicit philosophus & videtur quod non. dicit enim commentator in secūdo huius quod scientie mathe. sunt in primo gradu certitudinis vel demonstrationis ergo &c. ¶ Preterea maior certitudo est p̄ causam propinquā quā per remotā, sed ista considerat causas primas maxime remotas & maxime vniuersales. ergo &c.